INTERPRETATIO.

in facie ejus omnes dies nostros. 76. Et tu, puerule, profeta altissimi vocaris; præis enim præ facie domini parare vias ei 77. ad dandum scientiam salutis populo ejus in remissione peccatorum eorum 78. per commiserantem misericordiam Dei nostri, in quo visitat nos oriens ex altitudine 79. lucere his in te.bris et umbra mortis sedentibus ad dirigendum pedes nostros in viam pacis. 80. Verum hic puer erexit et corroboratus est spiritu et fuit in desertis usque diem ostensionis suæ ad Israelem. II, 1. Factum-est autem in dies illos, exiit edictum a Cæsare Agusto, describere omnem orbem; 2. haec autem descriptio prima facta-est in existente præside Syriæ regente Syris Cyrenæo. 3. Et iverunt omnes, ut scripti essent quisque in sua urbe. 4. Exiit autem etiam Iosef e Galilæa, ex urbe Nazareth, in iudeam in urbem Davidis, quæ vocatur Bethlahem, ideo quod fuit e domo familiæ Davidis. 5. inscribi cum Maria, quæ in sponsionibus fuit ei mulier, existente grida. 6. Factum-est autem, dum hi fuerunt illic, impleti sunt dies ad pariendum ei. 7. Et peperit filium suum hunc primogenitum et obvolvit eum et posuit eum in præsepio, quia non fuit iis spatium in loco hoc. 8. Et pastores fuerunt in hac ipsa regione pervigilantes et custodiens vigilias noctis super gregem suum. 9. Verum angelus domini supervenit eos et splendor domini circumfulsit eos et timuerunt timore magno. 10. Et dixit ad eos hic angelus: ne timete, nam ecce, narro vobis lætitiam maguam, quæ sit omni populo, 11. quod natus est vobis hodierno die salvator, qui est Christus, dominus in urbe Davidis. 12. Et hoc vobis signum: invenitis infantem involutum et positum in præsepio. 13. Et subito facta-est cum hoc angelo turba agminis cœlestis laudantium Deum et dicentium: 14. gloria in altissimis Deo et in terra pax in hominibus bonæ voluntatis. 15. Et factum-est, cum irent procul us in cœnum hi angeli, et hi homines hi pastores dixerunt ad se invicem: pergamus jam usque Bethlahem et videamus verbum hoc

ANNOTATIONES.

1, 76. *sauragaggis*] St. ✕ *sauragangis*.

1, 78. *in þammei*] in quo, gr. omn. ἐν οἷς (intell. σπλάγχνοις), omnino rectius esset *in þizaei*, nam proprie ad *armahairtei* referendum est.

1, 79. *dauþus*] vid. ad vs. 54.

1, 80. *dag ustaikneinais*] J. St. ✕ *dagus taikneinais*.

II, 1. *agustau*] Z. ✕ *augustau*. Errant autem, ut id h. l. moneatur, Grim. I, 46 et Bopp *Vergleichende Grammatik* I, p. 68 docentes Ulfilam græcam diphthongum εω in nominibus propriis per au exprimere solere, quod enim ad probandam doctrinam producunt *augustus*, uti vidimus, falsum est; deinde Παῦλος non est gothice *paulus*, sed *pavlus* Cor. II, 1, 1; Tit. 1, 1: Philem. 19, uti Ἡσαῦ = *esav* Rom. ix, 13 et latinum *cautio* = *kartsjo* in *Monument. Neapolit.* Sic græcam diphthongum εω Gotbi non per aiu, sed per aiv redundit, cf. *airageljo*, *airxaristia*, *airlaugia* (εὐαγγῆλιον, εὐχαριστία, εὐλογία).